flúm. 9 (d). 
Cambio de dos partes de un molino entre Q)oña 

JYÍisol, Jíbadesa del t(eal Monasterio y varios particulares. 

Archivo del Real Monasterio, leg. 35, mím. 1603.—Original en pergamino. 
Ancho 0,39 por 0,125 alto.—Letra francesa. 

ABRIL DE 1190 

In dei domine. Ego domno ruderico suarez. cum sororibus meis. scilicet domna 
urraca, donna sancia. Et ego domnus petrus lamberti cum sororibus meis. uidelicet. 
domna stefania. domna helisabet. domna urracca. domna eluira. domna costantia. 
domna sancia. etcum nepote meo sancio garsia. omnes insimul spontanea uoluntate: 
facimus cambium cum uobis domna misol. dei gracia abbatissa regalis ecclesie sánete 
marie. et cum omni conuentu eiusdem ecclesie. de duabus partibus quas habemus in 
illo molendino de foras. scilicet. in illo molendino qui es situs inter arroium de car-
denia et riuum arlan^onis. et terram fiüorum petri lamberti. et terram sánete columbe. 
et super aceniam. et accipimus a uobis in cambium unam passatam de térra, in casa 
de domno iohanne mathei. in barrio sancti nicholai cum intrada et exida. et insuper. 
L X V I I . morabetinos. minus tercia, et sumus inde paccati. Siquis hoc cambium re
templare uoluerit: habeat iram dei et incotum regis terre. M . morabetinos. perso-
luat. et uobis domna abbatissa et conuentui uestro illo cambio duplato uel meliorato 
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ín simili loco restituat. Pacta carta mense aprílis. quando uillam que dicitur gron ( i ) 
f uit recuperata. In era M . C C . X X V I I I . Regnante rege alfonso cum uxore sua alienore 
regina, in toleto. in conca. infrontera de plagentia. in estrematura. in burgis. et in 
castella. et in gron (sic) Huius reí tertes. Raimundus guillelmi. Paschal aruco. G i -
rald de oaor. Paschasius elias. Petrus elias. Mathe castel. Guillem de bordel. Elias del 
castel. Johannes dionissio Domno ordonio. don tosten. Gilibert cabaton. Garsias cha-
pusador. 

Ego dominus petrus lamberti. cum domno garsia olric. et cum sancio garcia. su-
mus uobis domna abbatissa. fiadores de redra tota: et omni conuentui uestro de illo 
molino supradicto. 

(i) Quiza omitió el copista la sílaba lo. 

flúm. 10. 
—• Carta de jfílfonso VIII donando ¡a villa de JIrlanzón 

y sus aldeas al %eal Monasterio. Copiada del original. 
Archivo del Real Monasterio, leg. i.°, nám. 13.—Original en pergamino. 

Ancho 0,62 por 0,45 alto.—Letra francesa. 

JULIO DE 1192 
Christus A . et O. (Monograma).— Quoniam pium est et utriusque uite felicitatem 

attingit ecclesias et habitacula diuine maiestatis laudi constructa et religiosis inculta 
personis temporalibus supplementis sufficienter ditare adeo ut ex occupatione lucri 
secularis deum colentium non contaminetur religio. Idcirco ego Aldefonsus dei gratia 
Rex castelle et Toleti. una cum uxore mea Alienor Regina, et cum filio meo ferrando. 
Fació cartam donationis. concessionis et stabilitatis deo et monasterio sánete marie 
regalis quod situm est in lauega de burgis et uobis domne marie eiusdem monasterii 
instanti abbatisse uestrisque succesoribus. uniuersis sanctimonialibus ibidem degenti-
bus presentibus et futuris imperpetuum ualituram. Dono et concedo uobis uillam que 
uocatur arlanzon sitam prope burgis in strata puplica peregrinorum totam integre cum 
collatiis et solaribus populatis et heremis. cum terris. uineis. pratis. pascuis. nemori-
bus. saltibus et dessesis. cum aquis. riuis. molendinis. piscariis. cum ingresibus et 
egresibus. cum cultis et incultis. et cum ómnibus directuris et pertinentiis suis iure 
hereditario habendam perpetuo et irreuocabiliter possidendam. Et hec mea donatio 
r^ta et stabilis omni tempere perseueret. Si quis uero huius mee donationis paginam 
infringere uel diminuere presumpserit iram dei omnipotentis plenarie incurrat et cum 
luda domini proditore suppliciis infernalibus mancipetur. Et insuper regie parti. M . 
libras auri purissimi in coto persoluat et dampnum quod intulerit monasterio sánete 
marie regalis dupplicatum restituat. Facta carta Burgis. era M . C C . X X X . — V I I I Idus 
lulii. Et ego Rex. Aldefonsus. regnans in Castella et Toleto hanc cartam quam fieri 
mandaui manu propria roboro et confirmo. 

(Rueda) 

S 1 G N U M A L D E F O N S I REGÍS C A S T E L L E . 

(En devvedor do la rueda) 

R O D E R I C U S G U T E R R E Z M A I O R D O M U S C U R I E REGIS¡ C O N F . 

D I D A C U S L U P I DE F A R O A L F E R I Z REGÍS! C O N F . 

TOMO I ¿¡J 
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/ T I • 7 „i (Segunda columna) 
(Primera columna) l o / 

MARTINUS. Toldarte ecclesie eíectus ethys- COMES PETRUS: cf. 
paniarum primas: confirmat. "PETRUS FERRANDI: cf. 

MARINUS. Burgcnsis eps: cf. ORDONIUS GARSIE: cf. 
ARDERICUS. palentinus eps: cf. GUNDISSALUUS GÓMEZ: cf. 
MARTINUS. Oxomensis eps.-cí. RODERICUS SANCII: cf. 
MARTINUS. Segontinus eps: cf. PETRUS RODERICI DE G U Z M A N : cf. 
JOHANNES. Conchensis eps: cf. ALFONSUS TELLI : cf. 
GARSIAS. calagurritanus eps: cf. PETRUS GARSIE DE AGONCELLO: cf. 
JOHANNES, abulensis eps: cf. LOP D U Z . merinus regís in Castella: cf. 
BRICIUS. placentinns eps: cf. 

Magister mica Regis notarius. —Guterrio roderici existente Cancellario, scripsit. 

Pende el sello de plomo, de hilos de seda roja y amarilla. 

Jíúm. 11. 
— Cambio de la villa y castillo de Castro-urdiales por 

4-00 maravedís de oro en las salinas de Jltienza. Copiado directamente 
del original. 

Archivo del Real Monasterio, leg, J.°, nám. 239.—Original en pergamino, partido por a. b. c. 
Ancho 0,52 por 0,31 alto.—Letra francesa. 

ABRIL DE 1192 

Christus A . et O. (Monograma).—Presentibus et futuris notum sit ac manifestum 
quod ego Aldefonsus dei gratia Rex Castelle et Toleti. una cum uxore mea Alienor 
Regina et cum filio meo Ferrando: dono et concedo sánete Marie regali monasterio 
de burgis. et uobis Marie gutterrii eiusdem monasterii instanti abbatisse uestrisque 
successoribus et uniuersis sanctimonialibus ibidem degentibus presentibus et futuris 
redditus quadringentorum aureorum in salinis de attencia singulis annis in perpetuum 
percipiendos in concambium pro uilla et castello quod dicitur castrum ordiales situm 
in littore maris quod uos mihi concedetis. et ego a uobis accipio. Et ego Maria Gut
terrii sánete Marie regalis monasterii. dono et concedo uobis domino nostro Aldefon-
so Regi Castelle et Toleti et uxori uestre Domine nostre Regine Alienori et filio ues-
tro domno Ferrando, et filiis uestris et posteris et omni successioni uestre uillam et 
castrum de portu de ordiales in concambium pro prefectis redditibus quadringento
rum aureorum quos nobis assignatis in salinis de attencia annuatim usque in finem 
irreuocabiliter percipiendos. Si quis uero hanc cartam infringere uel diminuere pre-
sumpserit: iram dei omnipotentis plenarie incurrat et cum iuda domini proditore in-
fernalibus penis subiaceat et insuper regie partí mille libras auri purissimi in cauto 
persoluat et dampuum quod alterutri parti intulerit duplicatum restituat. Facta carta 
apud Vallisoletum. Era. M . C C . X X X . —IIII. idus aprilis. Et ego Rex Aldefonsus reg-
nans in Castella et Toleto hanc cartam manu propria roboro et confirmo. Martinus 
Toletane ecclesie electus et hyspaniarum primas confirmat. 
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(Rueda) 
S1GNUM ALDEFONSI REGÍS CASTELLE. 

(En derredor de la rueda) 

RODERICUS GUTTERRII MAIORDOMUS CURIE REGÍS: CONF. 
DIDACUS LUPI DE FARO ALFERIZ REGÍS*. CONF. 

(Primera columna) (Segunda columna) 

MARINUS. Bnrgensis eps: confirmat. PETRUS FERRANDI: cf. 
ARDERICUS. palentinas eps: cf. GONZALUUS GÓMEZ: cf. 
MARTINUS. Oxomensis eps: cf. ORDONIUS GARSIE: cf. 

MARTINUS. Segontimis eps: cf. PETRUS RODERICI: cf. 

JOANNES. Conchensis eps: cf. RODERICUS SANCII: cf. 

BRICTIUS. placentinus eps: cf. GUILLELMUS GONZALUEZ: cf. 
COMES PETRUS: cf. LUPUS DÍAZ, merinas regis in Castella: cf. 

Magister Mica domini Regis notarius.—Gutterrio Roderici existente Cancellario 
scripsit. 

Pende el sello de plomo. 

JMÜ.IX1. i¿. fonación del ¡leal Monasterio á la Orden del Cistér. 
Copia directa del original. 

Archivo del Real Monasterio, leg. i.°, ntím. 12.—Original en pergamino. 
Ancho 0,54 por 0,33 alto.—Letra francesa. 

DICIEMBRE DE 1199 
Christus A . et O. (Monograma). In nomine domini nostri iesu christi. Amen. 

Tam presentibus quam futuris notum sit ac manifestum quod égo'Alfonsus dei gratia 
Rex Castelle et Toleti et uxor mea Alienor Regina, una cura filio nostro Ferrando, 
damus et concedimus libere et absolute Deo et glorióse uirgini marie et ordini etdo-
mui Cisterciensi monasterium sánete Marie regalis quod prope ciuitatem que dicitur 
Burgis contruximus. et de propriis bonis ditauimus. in quo auctoritate romane eccle-
sie et cisterciensis Capituli abbatia constituía est. ut in ea moniales secundum Cister-
ciensem ordinem uiuant. et deo iugiter famulentur. Hanc siquidem donationem feci-
mus in manus domini Guidonis Abbatis Cisterciensis: ita quod predicta abbatia spe-
cialis filia sit ipsi cisterciensi ecclesie. et Abbas Cisterciensis sicut proprius pater iam 
dicte abbatie presit. et salubriter prouideat. secundum ordinem cisterciensem. Prete-
rea promissimus in manu predicti Abbatis quod Nos et ¿filii nostri qui consilio et 
mandato nostro acquiescere uoluerint: in supradicto monasterio sánete Marie regalis 
sepeliantur. Et si contigerit quod in uita nostra transfferamus nos ad religionem: pro-
misimus quod ordinem Cisterciensem suscipiemus et non alium. Si quis uero hanc 
cartam iuíringere uel diminuere presumpserit: iram dei omnipotentis plenarie incu-
rrat. et cum iuda domini proditore infernalibus mancipetur suppliciis et insuper cen-
tum libras auri purissimi in cauto persoluat et dampnum quod super hoc intulerit 
dupplicatum restituat. Facta carta apud burgis. Era M . C C . X X X V I I . Quarto décimo 

e Mensis decembris. Et ego rex. Aldefonsus. et uxor mea Alienor regina, regnantes 
l n ^ a s te l la et_Toleto hanc cartam quam fieri iussimus propriis manibus roboramus 
panter et confirmamüs. Martinus Toletane sedis Archiepiscopus hyspaniarum primas, 
confirmat. 

34o 

(Rueda,) 

S I G N U M A L D E F O N S I REGÍS C A S T E L L E .